
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG Z0D378971E 

Determina n. 4 del 24/08/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di n. 210 
cartellini identificativi colore bianco, con foto a colori, logo Esa S.p.A. a colori (in alto) e logo 
RetiAmbiente S.p.A. a colori (in basso). Personalizzati inoltre con nome, cognome e data di nascita 
del dipendente (o con numero di matricola) in colore nero. 
Misure indicative circa 8,5X5,5 
Cartellino plastificato corredato da pinzetta o molletta 
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Esa S.p.A., ai sensi in particolare degli artt. 40 e 52 del Dlgs 50/2016 che prevedono l'obbligo di 
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento, ha avviato in data 14/06/2022 alle ore 12:13 procedura telematica 
ID. n. 154 mediante la propria piattaforma digitale acquisti, conforme alle prescrizioni 
della direttiva comunitaria 2014/24EU sugli Appalti Pubblici e raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ invitando, alla stessa, n. 5 operatori economici sotto in elenco: 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE 
2) STYLGRAFIX ITALIANA S.P.A. 
3) TIBURTINI S.R.L. 
4) ACweb di Colombo Roberta 
5) Erredue Grafica S.n.c. 

 
Si prende atto che, entro il termine previsto delle ore 14:00 del giorno 20/06/2022, è pervenuta 
un'unica offerta, da parte del partecipante ARTI GRAFICE CARDAMONE SRL come sotto 
rappresentato: 
 

Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE 

 VIA SORBELLO, 56, 88041, 

Decollatura 

00411600794 15 giugno 2022 12:31:04 Forma singola 

 
 

 
Visionata la quotazione economica giunta e la corredata scheda tecnica, in data 05/07/2022 la 
scrivente Stazione Appaltante procede alla trasmissione telematica, nei confronti del partecipante, 
di una richiesta di chiarimento al fine di assicurare il buon esito dell’affidamento avente per 
oggetto aspetti quali la risoluzione minima delle foto ed altri temi secondari rispetto la fornitura 
principale. 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Entro il termine indicato dall’Uff. Gare di Esa S.p.A. l’operatore economico ARTI GRAFICHE 
CARDAMONE SRL provvede all’invio telematico della risposta, la quale viene accolta con esito 
positivo. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di aggiudicare la fornitura di n. 210 cartellini identificativi secondo le specifiche in premessa e 
meglio definite in fase procedurale alla società ARTI GRAFICHE CARDAMONE con sede in VIA 
SORBELLO, 56, 88041, Decollatura  C.F.e P.I. n. 00411600794 che ha presentato un'offerta 
economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 384,30 inclusivo delle spese di consegna 
presso Esa SpA in Viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI). 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
Z0D378971E dedicato alla fornitura in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 24/08/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 


